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W perspektywie historycznej proces karny został relatywnie późno objęty 

harmonizacją za pomocą norm prawa europejskiego. Tradycyjnie ten obszar prawa był 

bowiem traktowany jako objęty wyłączną kompetencją państw członkowskich, a nawet 

więcej jako symbol ich suwerenności. Nawet przełom związany z utworzeniem III filara Unii 

Europejskiej, dokonany w Traktacie z Maastricht, nie przyniósł szybkiej zmiany podejścia 

państw członkowskich oraz instytucji europejskich co do tej kwestii.  

Jednakże, postępujące z biegiem lat zmiany społeczne, gospodarcze i polityczne           

w państwach członkowskich, a także wynikające bezpośrednio lub pośrednio z prawa 

europejskiego zmiany w porządku prawnym tych państw, uwidoczniły potrzebę oraz korzyści 

wynikające z wprowadzenia nowych, europejskich mechanizmów współpracy w sferze 

procesu karnego, realizowanych pomiędzy państwami członkowskimi, państwami 

członkowskimi a instytucjami UE a także pomiędzy samymi instytucjami i organami 

unijnymi oraz innymi organizacjami międzynarodowymi i państwami trzecimi.  

W ostatnich latach zauważalny jest natomiast coraz wyraźniejszy wpływ, a patrząc      

z punktu widzenia zwolenników tradycyjnego podejścia do procesu integracji europejskiej – 

presja, ze strony prawa Unii Europejskiej na krajowe regulacje szeroko rozumiany proces 

karny. Można bez żadnych wątpliwości stwierdzić, że mamy obecnie do czynienia                  

z postępującym procesem europeizacji postępowania karnego. Wynika to zarówno z rosnącej 

liczby aktów prawa wtórnego Unii Europejskiej, jak również z coraz bardziej obszernego        

i wyspecjalizowanego dorobku orzeczniczego TSUE.  

Ze względu na istniejące nadal znaczne różnice w systemach prawnych 

poszczególnych państw, w tym także w dziedzinie procedury karnej, europeizacja tej 

dziedziny prawa prowadzi do powstania wątpliwości, a niekiedy nawet kardynalnych 

problemów natury praktycznej, jak i teoretycznej. Dotyczy to zarówno kwestii objętych 

wyłącznie regulacją norm procesu karnego, jak i zagadnień leżących na styku tych norm oraz 

regulacji prawa konstytucyjnego, prawa międzynarodowego publicznego czy wreszcie –        

a może przede wszystkim – norm mających na celu ochronę praw człowieka i podstawowych 

wolności. W związku z powyższym zasadne jest przyjęcie, iż specyfika relacji prawa 

europejskiego i międzynarodowego oraz prawa krajowego w obszarze procesu karnego 

implikuje konieczność multidyscyplinarnego spojrzenia na tę problematykę. 

Celem konferencji jest przedstawienie oraz przedyskutowanie wpływu prawa 

europejskiego i międzynarodowego na prawo karne procesowe państw członkowskich.  
 

 


